ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN ĐOÀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Tân Đoàn, ngày     tháng 11 năm 2025

V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình

trạng buôn lậu, gian lận thương

mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở

hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 389 xã

(theo Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 16/9/2025);

- Các cơ sở kinh doanh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7724/BYT-QLD ngày 06/11/2025 của Bộ Y tế về

tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu,

gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y

tế; Công văn số 2679/UBND-KGVX ngày 23/11/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn

về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn

lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh

vực y tế. UBND xã Tân Đoàn đề nghị các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ

đạo 389 xã, các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, vật tư y

tế tiếp tục thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm các Công điện: số 40/CĐ-TTg1, số

41/CĐ-TTg2 ngày 17/4/2025; số 55/CĐ-TTg3 ngày 02/5/2025; số 65/CĐ-TTg4

ngày 15/5/2025; số 82/CĐ-TTg5 ngày 04/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ

thỉ số 13/CT-TTg6 ngày 17/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kết luận số

1034/KL-UBVHXH15 của Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội khóa XV.

Quán triệt về công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong lĩnh vực y tế, trong đó đặc biệt

chú trọng đến công tác phòng chống sản xuất, buôn bán hàng giả là thực phẩm

bảo vệ sức khỏe, sữa, mỹ phẩm, thuốc chữa bệnh là hoạt động thường xuyên,

không ngừng nghỉ, không có vùng cấm, không có ngoại lệ.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên

chức nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ; không chịu tác động, ảnh hưởng

1 Về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả.
2 Về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.
3 Về tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc

chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.
4 Về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.
5 Về tiếp tục đẩy mạnh cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.
6 Về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

2

trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến việc thẩm định, cấp

giấy phép hoạt động, công bố sản phẩm trong lĩnh vực y tế trên địa bàn; tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát đột xuất việc thực hiện các quy định phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm

các hành vi tham nhũng, bao che, dung túng theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành

kiểm tra chất lượng sản phẩm y tế (thuốc, thực phẩm, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế, hóa

chất y tế…) trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc, mỹ phẩm, thực

phẩm trên địa bàn để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các sản phẩm không

đạt chất lượng, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Phối hợp phát động phong trào “Nhân dân tham gia hưởng ứng kiểm soát chất

lượng thuốc, thực phẩm”.

3. Phòng Kinh tế, Công an xã, Đội Quản lý thị trường số 02 tăng cường

phối hợp trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,

xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đối với nhóm hàng y tế, tránh tình trạng chồng

chéo hoặc tạo khoảng trống trong công tác quản lý; kịp thời kiến nghị với cơ quan

có thẩm quyền các điểm còn bất cập về thể chế.

4. Các cơ sở cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, vật

tư y tế thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật; tăng cường kiểm tra, giám

sát nguồn gốc, chất lượng hàng hóa. Người đứng đầu cơ sở phải chịu trách nhiệm

trước pháp luật nếu phát hiện hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ là

thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, vật tư y tế tại cơ sở.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị; các cơ sở kinh doanh thuốc, mỹ

phẩm, thực phẩm chức năng, vật tư y tế trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực

hiện hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH(MTC).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lê Quý

		2025-11-27T09:46:00+0700

		2025-11-27T09:46:00+0700

		2025-11-27T09:46:00+0700